
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  75Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de serviço especializado no fornecimento e confecção 
de crachá, por demanda, a fim de atender as da COSANPA, conforme Ter-
mo de Referência 10/2023- DPL (ANEXO I do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 03/10/2023 às 14:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 18 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 987695
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 452 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023..
CONSIDERANDO a realização do  Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP 2023, 
com o tema “Desafios da Amazônia”, o qual reunirá presidentes e represen-
tantes das 27 Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa (FAPs), Secretários 
Estaduais de CT&I, representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ino-
vação (MCTI) e de entidades e agências federais e internacionais de fomento 
à CT&I, para promover o debate de temas prioritários da política científica e 
tecnológica nacional e sobre os desafios da região Amazônica;
CONSIDERANDO que o evento será realizado pelo Conselho Nacional de 
Secretários para Assuntos de Ciência Tecnologia e Inovação (CONSECTI) 
e pelo Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa 
(CONFAP), em parceria com esta Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica do Pará (SECTET) e a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (Fapespa);
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/105981
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores e colaboradores eventuais para exercer 
as respectivas funções, conforme abaixo relacionado, na organização geral 
do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP 2023, que ocorrerá nos dias 27 a 
30 de setembro de 2023, na cidade de Santarém-PA.

Nome Função Matrícula

FILIPE FALCÃO DO CARMO Logística Transporte 5925385/3

MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE Logística Credenciamento 5897939/3

VITOR SALES CAMINHA Logística Transporte 5968833/3

DANIELLE SILVA FERREIRA Logística Alimentação/Creden-
ciamento 5969848/1

JULIE DE LIMA RODRIGUES Organização Geral 5931309/2

PAULO RICARDO SOUZA REZENDE Comunicação 7565513/2

LETICIA FRANÇA  SARMANHO Logística Alimentação/Transporte 55588623/2

FERNANDO QUINTELA SMITH T.I. 57205845/1

TAMISI MATOS OLIVEIRA Logística Credenciamento/
Transporte Colaboradora Eventual

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de setembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS                                        
Secretário de Estado.

Protocolo: 987910

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 135/2023 – GABINETE, de 18 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do Processo Administrativo nº. 2023/774429;
RESOLVE: 
I – Instituir a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de con-
duzir a Chamada Pública nº. 11/2023, para contratação da Organização 
da Sociedade Civil, a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de 
Colaboração, a fim de executar, na forma de apoio a pesquisa, o “PROJETO 
PERFIS ECONÔMICO VOCACIONAIS DOS MUNICÍPIOS PARAENSES 2024”.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº. 57224169/2 (presidirá a co-
missão);
DENIZE RAFAELA ALFAIA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57204522/3;
MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA nº. 5824877/2.
III – A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 987716

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 134/2023 – GABINETE, de 18 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos Contratos, Convênios e Termo de Cooperação firmado 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, matricula 
nº 57200988, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato n° 013/2020, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa Sanear Brasil Construções Eireli, cujo objeto trata 
da prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, Processo nº 2020/276376.
Art. 2º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matrícula 
n° 5916900/ 1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 987619

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 108/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Contaminantes ambientais e 
riscos de exposição múltipla na Amazônia Oriental Brasileira.”, aprovado 
na Chamada N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, coordenado pelo(a) 
OUTORGADO(A), visando a formação e/ou o fortalecimento de redes de 
pesquisa colaborativa entre os estados do Pará e de São Paulo que contri-
buam para o avanço do conhecimento científico e tecnológico nos respec-
tivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Tânia Mara Pires Moraes
Valor: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 18/09/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Dotação Orçamentá-
ria: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 987545


